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Beliczey-utcza 11 szára, hova a lap szellemi részéi 
illető közlemények küldendők. 
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Negyedévre . . . 2 kor. — Egyes szám . 1 6 fill. 

E Z i a - d - ó l i l v s u t a - l : 
Belicey-utcza 11. szám (saját ház,) hová az elő-

fizetési pénzek intézendők. 
Hirdetéseket jutányos áron elfogad. 

Kiadó s laptulajdonos SÁMUEL ADOLF 

4303/1904 .ikt. 
Szarvas község elöljáróságától. 

Alólirott községi elöljáróság közhírré teszi, 
hogy a községi képviselő testület által 4 1 kgy. 
815/1904 ikt. szám alatt alkotott gyámpénztári 
kezelési szabályrendeletet a Magyar királyi bel-
iigyminister u r 33 .686/^ -a 1904. szám alatt 
jóváhagyta, ennélfogva a gyámpénztári kölcsönök 
1904 évi julius hó 1-tó'l kezdve 10 vagy 20 évi 
törlesztésre 5°/0-os kamatra fognak kiadatni a 
szabályrendelet és az 1877 évi X X . tczikk 289 
§-ának korlátai között. 

Az egyeseknek adható kölcsön legnagyobb 
összege 6000 koronában, legkisebb összege 200 
koronában van szabályrendeletileg megállapítva. 

Kölcsönt kérők a hivatalos órák alatt J e -
szenszky Fr igyes gyámügyi jegyzőnél jelentkez-
hetnek, aki a jelzálogul felajánlott ingatlanok 
megbecsültetéséröl gondoskodik. Kötelezvény 
minták ugyanott kaphatók. 

A gyámpénztárban ez idő szerint kölcsön 
kiadható 90.000 korona kész pénz áll rendel-
kezésre. 

A kölcsön iránti kérelmek az elöljárói ta-
nács által rendszerint azonnal tárgy al tatnak, a 
kölcsön folyósítása azonban csak akkor történik, 
ha a kölcsönt megszavazó tanácsülési határozat-
ban megszabott feltételeknek a fél minden te-
kintetben megfelelt. 

Szarvason, 1904. május hó 5-én. 
Salacz József Kovács János 

főjegyző. t. birő. 

A hűskor föltámadása. | 
A szép, a sziveket elérzékenyitő, lelkeket 

hevitö romatikus hőskor mintha föltámadt volna. 
Valami különös, az emberi magasrendűséget 
fenségesen példázó bizonyítéka ennek az a 
messze napkeleten duló háború, amelyben a szív 
heve, a lélek lángja csodálatos diadalmat vesz 
a túltengő erő felett. Az oroszokat egyre verik 
a japánok. Az abszolitizmus fenevadja rémsége-
sen üvölt ketreczében, amelyet önnön maga ke-
resett ki magának. Szinte áthallik hozzánk a 
jajgatása. 

Így még csúffá nem tettek kényurat , zsar-
nokhatalmat. A nagy kaucsukás orosz biroda-
lom. a melyben intézmény a jogtiprás, a szol-
gaságba véres, az emberi szabadságnak, füg-
getlenségnek, czinikus, kegyetlen tagadása, el-
kényszeredetten vonaglik a csapások alatt, ame-
lyeket eddig csak maga osztogatott. Az orosz 
medve, ha szabad ezt a már lehetetlenül ba-
nális hasonlatot használnunk, zeneszóra tánczol. 
Az orrába kar ikát vertek és tánczoltatják. 

A káröröm nem szép dolog s az igazság-
érzésű ember nem szokott uj jongani a mások 
szerencsétlenségén. D e mikor ez a szerencsét-
lenség — igazság szolgáltatás. A szent, az 
egyedülvaló, a világfentartó erkölcsi igazság 
diadalmaskodása az igazságtalanságon. 

Az a különös, bizarr népfaj, amely sok 
ezer mértföldnyire tőlünk a maga csodaszerü 
harczát vivja, idegen nekünk. Senkink és sem-
mink. Az erkölcsi életrendje, gondolkodása, 
szokásai, kul turája, mind, mind merőbe idege-
nek nekünk. É s mégis rokonszenvezünk vele mi, 
rokonszenvez vele a messze földkerekség a zsar-
noki hatalom kivételével. Mert itt nem a japán 
nép győzelméről, nemzeti önállóságáról vau csu-
pán szó. Ut egy morális gondolat diadalmas 

zárnycsattogása hallik ki az ágyuk dörrenéséből 
fegyverek ropogásábóí, aknák robbanásáról . Ez 
a gondolat az emberi szabadság omnipotensziá-
j a amelyben nem vehet diadalt a poklok ereje 
a cár hatalma szóval semmi ezen s kerek vi-
lágon. 

Ez az erkölcsi tétel, amely az orosz-ja-
pán háború rohamos kifejlődéséből kijegeczül, 
örökbecsű tanulság, amelynek jó volt bekövet-
keznie. Az emberek ugy is Jhamar elfelejtik a 
tanulságot. Hát figyelmezteti őket rá a sors, az 
élet. Éljen az é le t ! r 

E s ha eltekintünk a napkeleti háború i lyen-
irányú erkölcsi vonatkozásaitól, van egy másik 
szempont is, amely fölmagasztositja előttünk az 
orosz—japán harczot. Ez a szempont a japán 
nemzet felsőbbrendű hősiessége. Minden had-
mozdulat, manőver és nyilt harcz, amelyet ed-
dig a j apánok keztek, vagy folytattak, a szép. 
romatikus hőskor csodálatos emlékeit elevenítik 
fel előttünk. A modern stratégia halomra omlik 
ez előtt a hősiesség előtt, a kolosszus erő agyag 
szoborként dől össze. 

A csodatételek lánczolata a harcz- Togo, 
Kuroki és a névtelenek ezrei mint héroszok 
küzdenek, vissza nem rettenti őket sem lángok 
örvénye, sem robogó ágyuk fergetege. A kosza-
kai gyávák, azok a férfiak, akiket egy régi ja-
pán közmondás gyávasággal bélyegez meg, be-
veszik a Naiiszau-magaslatokat, a földkerekség 
leglehetetlenebb erődját, amely előtt az egész 
modern hadi tudomány megszégyenülten vallott 
volna lüidarezot.. 

E s igy megy ez folytonosan. A szép ro-
mantikus kor föltámadt és szemébe kaczag a 
reális uj, modern világnak, ahol pénz küzd a 
pénz ellen, szám a szám ellen. Keleten folyik a 
harcz. Csend legyen! Ez a szivek harcz a. 
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Megunva a város poros levegőjét, költő királyunk 
Jókai Mórnak egyik kedves müvével megindultam a 
füzes felé. 

Itt most minden éled ! A természet most van a 
legszebb „pompájában. A kis pacsirta oly vigan csat-
togja énekét párjának. Minden szavából a boldogság, 
megelégedés, szerelem nyilvánul. Minden szava a hála 
melyet gondviselője iránt érez. S elgondolom • milyen 
megflégedettebbek is ezek. a kis madarak, mint mi 
emberek. Ezek közt talán nincs is egyiknek se semmi 
baja. 

He ezt igy elgondolva széttekintve látom, hogy 
egy kis csalogany (élre eső bokor ágon egyedül éne-
kel. Oly panaszos éneke, biztossan párját siratja, Szi-
vembe nyilait a dal, s hogy félbe ne szakítsam énekét, 
meg álltam nesztelen. De a bozot levelének zörgése 
megriasztotta, felrepülve messze szált. S én könyes 
szemekkel hosszasan néztem utana. S elgondoltam» 
hogy e kis madár ép ugy mint én, félrevonulva, egy 
maga siratja bánatát . 

Leültem egy kis pázsitos helyre. A nap köt ül 
ölelte aranyos sugaraival a kedves helyet. A kék ég 
gyönyörűen mosolygot le rám. Tarka lepkék röpködtek 
& fejem fölött. S szinte elragatattva kiáltotam fel. Is-

tenem milyen gyönytirü a természet! Mennyivel szebb 
mint a kertész keze által rendezett park. 

Ez a hely segit a szerelmeseknek verset írni a 
szomorkodókat megvigasztalja. 

É n azt hiszem mióta einber van a földön, nem 
boldog valamennyi. 

Némelyiket pl. boszantja hogy nem nyert a sors-
jegye. A buza nem a legjobban terem. Nem bizony. — 
De nem is csoda. Ma már az emberek keveset törődnek 
földeikkel. Ma már csak a Bikaviadal, lóverseny na meg 
a világ legrontóbb filokszeria — a női divat, mit a kül-
földi vigéczek hoznak be, csak ez érdekel minket. 

De ezektől eltekintve azt hiszem, hogy a világ 
legbontobb elemen tuma — a szerelem. 

Sokan járhatnak bíborba, bársonyba, az mind 
nem ér semmit! Sokan szivessen oda adnák a bíbort, 
a pompát, ha tudnák, hogy ez által szer-ető szívre 
találnak. 

Az ifjúsághoz nem elég "a napsugár, a zöldelő 
tavasz. A fiatal szívnek szerelemre van szüksége ! 

Mit ér a virág, hogy ha csak skiczelvc van, nem 
pedig természet szerint megrajzolva ! Mit ér a virág, 
szirom nélkül! Sémit, s igy van a szív szerelem nélkül • 

Az ifjúi szív hogy ha csalódott, reménytelenül 
szeretett, busá beteggé lesí.. Ifjú lelke megtörik. 

Bizony az élet tengerében sokat is kell küszköd-
nünk. Hányatunk a hullámok hátán. Szóval küzdő 
hajósok vagyunk. S sohsern tudjuk, hogy a zugó 
áradat mikor csapja sajkánkat, kietlen helyre. S hogy 
az áradat után merre fogunk bolyongni czéltalanul 
tűrve ezer csapásokat { ' 

De sokat is kibir az ember. Többet mint az acél, 
vagy a vas. Sok megpróbáltatáson megy keresztül mig 
végre biztos révbe j u t . — Ha ngyan jut ! 

Ábrándozásomból az előbbeni kis bus csalogány 
ébresztett fel Fejem fölött a fa lombos ágára szállt le. 

E kedves kis csalogány ép ugy zavarta meg ma-
gányomat, mint én az övét. De én nem riadok meg 
tőle. S ugy látszik ü sem fél tőlem. Vonzódik hozzám. 

S min ha szivemnek azt csicseregné: szeretlek. 
Jer menjünk együtt hisz mi ugy össze illünk! Szivem 
meg értette a csalogány e kedves beszédét. 

A nap bibor színbe borult, a tavaszi szellő paj-
kossan játszik hajfurteimmel. 

Feláltam a kedves pázsitos helyről. A [kis csalo-
gány le szált az ágról. Megindultunk kettesbe. 

A kedves kis csalogány egész a határ ;szélig ki-
sért el. Itt elbúcsúzva egymástól, utunk ketté vált. 

Zolnay Lidiké. 

Hűség virága. 

Hiiség virága, örök szerelem ! 
01), merre a föld, a hol ez terem? 
Száz évben egyszer nyilik az talán, 
S elrejti akkor is sötét magány. 



H Í R E K . 

— Érettségi vizsgálatok. Á szarvasi főgym-
nasiumban az idén nagyszámmal mentek az érettségi 
elé. 53-an p óbálkoztak meg az Írásbelivel, kik köz-
zül egy nem járulhatott a szóbelihez, s többen szigo-
rítottra utasíttattak. A szóbelihez járult 52 tanuló kö-
zül 4 felelt meg jelesen 11 jól, kellőt egy évi ismét-
lésre utasítottak, hetet pedig 2 hónap múlva pótvizsgára. 
Minden esetre a bukás aránylag igen nagy volt. 

— A maturusok bankettje. Az éretteknek 
nyilvánított tanulók szokás szerint összejönnek egy utólsó 
buesu estére, találkozóra, mielőtt végleg elválnának. 
Általános jó kedv uralkodik rendesen ezen az ártat-
lan mulatságon s együtt is vannak utóljára egész reg-
gelig. A mostan megtartott banketten azonban nagyon 
megrontotta a szokásos jó kedvű hangulatot a tömeges 
bukás s igy a társak közül soknak az elmaradása. 
Mintegy 40—45 jelent meg. A vacsora alkalmával G-róf 
Bolza Alfonz beszélt s búcsúzott el osztálytársaitól, akik 
öt mindig maguk közt szeretettel környezték. Megje-
lentek a banketten Benka Gyula igazgató-tauár, aki 
sok biztató szóval látta el az ifjakat, Dr. Mayer kor-
mánybiztos s Sulek József osztálytanár, akiknek szintén 
volt hozzájuk egy pár szavuk. 

— A leányiskola ünnepe. A szarvasi m. k. 
állami polgári leányiskola ünnepségének sorrendjét 
már a mult számban leközöltük. Jun. 14-én d. u. 5 
órakor Impozás nagy számú közönség jelent meg a 
tornacsarnokban, jelen akarván lenni az ezidötöl fogva 
állami polgári iskola disz zászlójának felavatásánál. 
A növendékek miután elénekelték a hymnust, Margccsy 
Gyula igazgató tártotta megnyitó beszédét melyben 
utalt azokra a kulturelemekre, mélyeket egyesek a 
polgári iskola érdekében .olytattak s arra a nevezetes 
fordulópontra, mely az iskola életében beállott. Ezek 
után felkérte nagys. Haviár Dánielnét mint záüzlóanyát 
az első szög beverésére. Majd Haviár Dani volt orsz. 
képviselő, Benka Gyula igazg. tanár, Grimm Mér biró 
vertek be egy-egy szeget, mint az iskola ügyének lel-
kes pártfogói, és végül Margöcsi Gyula, mint jelenlegi 
igazgató. Ezek után Haviár Dani a zászlót felavatott-
nak nyilvánitotta. Az ünnepség további programját a 
növendékek éneke szavalatai képez'ék s végül a ju-
talmak kiosztása. 

— Templomrabló suhancok. A békésszent-
andrási református templom perselyeit f. hó 17 én 
reggel kirabolva találta a harangozó. A csendőrség 
nyomozni kezdett s kiderült, hogy a perselyeket két 
16 esztendős snhancz: Szilágyi Ádám és Kertész Antal 
rabolta ki. Mindkettőt letartóztatták. 

— T ü z . Folyó hó 19-én éjszaka 12 órakor Les-
tyán Márton 875 sz. alatti háza kigyuladt és teljesen 
leégett. Biztosítva nem volt, s igy a kár 1000 koronát 
tesz ki, a szomszéd Wiszkok András istálójába is be-
lekapott a tü/, de- annak tova terjedését sikerült meg-
akadályozni. 

Oh, én kutatom, egyre keresem. 
Mióta vérem forr csak azt lesem, 
Mióta vágyó szivem égbe hág 
És benne lángra gyúlt az ifjúság. 

A sors utamba sok szép üst sodor, 
De minden szerelemnek vége tor, 
A nőnek kedves az ujabb barát, 
Gyorsan megüli szerelem torát. 

S az én^ szivem szomjazva, epedön, 
Bolyongd bolyong e bus, rideg mezőn ; 
Hordoz magába örök vágyukat, 
De hej hü sziv elébe nem akad ! 

És nőtől nőhöz vágyva száll tova, 
Hogy majd elébe lebben a csoda: 
Hűséges nő borul reája majd, 
A kit hozzá örök szerelme hajt. 

Oh, dőre álom, balga képzelet! 
E földön eszményképed nem leled. 
Mit egyre dicsőitesz lantodon, 
Hűség és szépség sohse volt rokon. 

A hűség és a szépség ide lenn 
. Egymáshoz mindörökre idegen. 
Oh, mire dőre szived oly sóvár, 
Hűséget szép nőtől hiába vár ! 

Varsányi Gyula. 

— Ismét tüz. Szombat délután J/a4 órakor 
tűzre harangoztak. Schvarc sírköves udvarában egy fa 
kamara kigyuladt innen a tüz a mellette levő zsinde-
lyes házba kapott, melyben gyúlékony anyagok voltak 
fölhalmozva. Szemcsére nem gyuladt meg, s a tűzoltó-
ság erélyességének köszönhető hogy a kamara melletti 
Molitórisz féle ház a tüz áldozata nem lett. 

— Megnyílt az artézi uszoda fürdő. 
fürdő rend : Urak : reggel 5—B-ig. N ő k : 8—10=ig. 
U r a k : 10-től d. u. 5 ig. Nők : 5—7-ig. Ural t : 7—10-ig. 

— Nincs többé ugorka-idény. Sőt évek 
óta épen a nyári kónapokban több a szenzácziő mint 
bármikor. Hát még há háború is folyik, mint, most az 
eroszok es japánok közt, mely .ba távol is esik tőlünk, 
teljes érdeklődésünket leköti. Ily időben művelt és ú j -
ságolvasáshoz szokott ember le nem mondhat még ide-
iglenesen sem a maga megszokott lapjáról. A folyó év 
első felének léteitéve] téliát nem lesz célszerűtlen fel-
felhívni c. olvasóink figyelmét a legelterjettebb napi-
lapra a „Pesti Hirlap"-rá mely ugy függetlenségével 
radikális nemzeti politikájával, mint gazdag tartalmá-
val példátlanul megkedvel letje és első helyre küzdötte 
fel magát lapjaink sorában. Vezércikkírói sorában oly 
kitűnő politikusok is vannak mint b. Bánffy Dezső és 
Eötvös Károly s oly kiváló publicisták mint Vázsonyi, 
Vilmos és Bede Jób ; tárcaírói közt Tóth Béla aki a 
híres és szellemes „l£sti levelek"-et is irja, továbbá 
Eötvös Károly, Heltai Jen<">, Szomaliádi István, Murai 
Károly, Szabóué Nogáll Janka, Lux Torka stb. A 
„Pest i Hírlap" kétségtelenül a legnagyobb terjedelem-
ben í^l iiiik meg napról-napra, ugy hogy a politikai s 
a szépirodalmi és mulattató k >z. le iné nyelt kedvelői egy-
aránt; bő anyagot találnak benne. Emellett állandó elő-
fizetőinek — akii< mar járat iák a lapot — karácsonyi 
ajárdékot is küld a „Pesti Hírlap Naptárát"-t, Ez a 
disz !S kiállítású naptar, mint velünk közlik ezúttal 
„Magyar női szépségek caruoká"-val fogja meglepni ol-
vasóit s a renddviil érdekes csarnok folytatást és kie-
gészítést nyer a következő évfolyamokban. Kéri a szer-
kesztőség az ország minden vidékéről és minden osz-
tályából a fehünötn s ép -.hölgyek — asszonyok és leá-
nyok — arczképeinek beküldését hogy azokat hű re-
produkcióban bevehesse a „Szépségek Csarnoka -ba-
Még egy más kedvezményi is nyujt a „Pesti Hírlap" 
előfizetőinek. Ezt a Szabóné-Nogáll J anka által kitűnő-
en szerkesztett „Divat Szalon'" című kéthetenkiat meg-
jelenő díszes és practiluii divatlap, milyet a „Pesti 
Hírlap" előfizetői féláron (félévre 4. negyedévre 2 ko-
ronáért rendűibe;ntjk meg. M.tga a „Pesti Hírlap" fél-
évre 14, negyedévie 7 korona, de megrendelhető egy 
hóra is 2 kor. 40 filléren. Kívánatra mutatványa ¿ám ot 
is küld akialóhivatdl ; Budapest., V., Vácci-köruc 78 zs" 

— „Az Újság" ajándéka. A „MIKSZÁTH 
ALBUM" bö tartahuár.ek egy kivonatat bár kinek 
megküldi kivánatra ingyen és bérmentve „Az Újság" 
kiadóhivatala, VII., Kerpesi-ut 54, — mutatóba. — Ez 
a kivonat eredeti nagyságban bár nyomdailag gyö-
rnyíHl kiállításit, mégis cs'ak halvány vázlata annak a 
pazrr ténnyel kiállított vaskos cliszmúuek, mely ilusz-
tis aszerző örökbecsű visszaemlékezésein kivtü, foglaltja 
művészi alkotások reprodukcióinak és elsőrangú hazai 
művészek eredeti kéjeinek is, a mellyel „Az Újság" 
az előfizetők ezreinek példátlan lelkesedesét és sze-
retetét l egakbb ré.^zban iparkodott meghálálni. 

Ujstlg-ajáudék még soha sem idézett elő a kö-
zönségnél olyan igaz elismerést és elragadtatást, mint 
„Az Én Kortársaim" ciiuii MIKSZÁTH ALBUM E r r e 
vall az ezrekre menő s napról-napra a kiadóhivatalhoz 
érkező btuditő, dicserő levél, de leginkább az az ör-
vendetes lény hogy „Az Újság "-hoz szegődő, „Az Újság" 
zászlaja alá csoportosuló Uj hívek részére már nem 
telt a MIKSZÁTH ALBUM, első kiadásából és igy 
kénytelen volt „Az Ujsug" pulilikai napilap egy má-
sodik kiadást rendezi, hogy a tömegesen eikezö uj elő-
fizetőkkel szemben is leróhassa szeretetének és hálá-
jának ezt az ajáudékát. 

A „MIKSZÁTH ALBUM" második kiadása szol-
gáilatja nekünk a kedvez alkalmat, hogy rátereljük 
olvasóink figyelmét a módjára, mellyel ezt az ériókes-
diszniűvet „Az Újság" előfizetése révén teljesen dijta-
lanól és könnyű szerrel megszerezheti. 

Fölösleges megjegyeznünk, hogy a „MIKSZÁTH 
ALBUM" második kiadása akár tartalom, akár pazar 
kiállités tekintetében teljesen azonos az ehö kiadással 
és igy minden uj előfizetőnek, á ki félévre egyszerre 
fizet elő „Az Újságra" vagy félévi kötelezettséggel 
akár negyedévenkínt, ak ár havonként fizet elő, módjá-
ban van az előfizetési összeg beküldése után azonnal 
megkapni ezt a gyönyörű >"ájándekot, mely ékessége 
a könyvszekrénynek vagy. asztalna.í a hova kerül és 
lelket gyönyörködhető olvasmánya anuak, aki végig 
lapozza. 

A „MIKSZÁTH ALBUM" könykereskedői forga-
omba nem kerül és sehogyináskép meg nem szerezhető 
mint „Az UjVág" független napilap előfizetése révén. 

A ki positt alván nyal már most beküldi «az előfize» 
tést. — julius hó í-től számítva, — ha csalt egy hó« 
napra is azzal a kötelezettséggel, hogy télévig járatni 
fogja „Az Újság'1 politikai napilapot, annak már moss 
az olöfiznté.-i összeg beérkezte után azonnal megindítja 
„Az Újság" kiadóhivatala a lapot és megküldi „Az 
Újság" ajándékát, a Mikszáth Album-ot. — Miután igy 
föleslogesssé válik a mutatványs/.ám-kér^s. a legcélsze-
az előfizetési összeget julius hó 1-től szániitva posta-
utalvánnyal már most beküldeni hogy a lapot és az 
ajándékot, azonnal megindíthassák, — Nyáron az egész 
ftirdöévad alatt az előfizetők kívánságára « lapot bár-

hova utána küldik még akkor is ha többször változtat-
ják tartózkodási helyüket. — 
„Az Ujhág" független politikai nápilap előfizetési á r a ; 
Egy hónapra 2 kor. 40 fill. Negyed évre 7 kor. Fél 
évre 24 kor. Egész évre 28 kor. 

Megrendelési cim : „Az Újság" kiadóhivatala 
Budapest, VIII., Rer. Kerepesi-ut 54 szám. 

— Feliakasztotta magát. F. hó 24-én d. u. 
.1. órakor Klimaj Pál bodnár 813. szám alatti lakása 
padlásán felakasztotta magát. Tettének oka ismeretlen. 

— Minden vevő ki Schlesinger Izidor jóhir-
nevű fűszer és csemege üzletében egyszerre vagy rész-
letekben 20 korona értékű árut vesz, csekély 3 koro-
na részletfizetéssel egy fénykép után készült életnagy-
ságú fényképet kap. 

— Gőz fürdő. A fürdő bériőség elhatározta, 
hogy minden Vasárnap d. u . férfiak részére, és minden 
Kedden d. u. Nők részére a gőzfürdő 40 fillérért esz_ 
használható. 

Felelős a szerkesztésért Sámuel A. a kiadó. 

IRODALOM. 

A Műveltség Könyvtára. 
A hazai tudomány kiváló féifiai egy népszerűen 

tudományos vállalat megalkotására cs< portosultak, mely-
nek az a célja, hogy az igazi modern műveltség csar-
nokát a nagyközönség számára megnyissa. „A. Műveltség 
Könyvtára" ci nen kerül a nagyközönség elé az a ti-
zenkét kötetre tervezett nagyszabású vállalat, mely 
arra van hivatva, hogy a tudományos haladás eredmé-
nyeit, melyek csak elszórtan és hézagosan szoktak a 
közönség elé kerülni, nem tudákos, hanem élvezetes 
irodalmi formában, gyönyörűen kiállított illásztrált 
kötetben küzveiitse a hazai társadalom azon rétegeivel, 
melyek az igazi mii vei is éget, az alapos felvílágositást 
keresik, de azt csakis művészi feldolgozásban fogadják 
el. A műveltség Könyvtára, melyet az Aihenaeuin 
irodalmi és nyomdai r.-iársulat a modern könyvfeehuíka 
minden eszközének felhasználásával tizenkét nagy alakú, 
40—45 ives, gazdagén illusztrált és remek műmellék.. 
letekkel di.sziteit kötetben ad ki, f. é. vége felé indul 
meg. 

Az egyes kötetek a következő anyagot fogják 
felölelni : 

1. A technika vivmanyai. Ez a kötet könnyed elő-
adásban tárgyalja a feltaláló elme óriási vívmányait 
az utólsó 100 év akut. 

2. Kozmográfia A világrend törvényei, a föld 
fizikai földrajza és csillagászat. 

3. Az ember. E', az ember eredetét, egyéni, faji 
sajátságait, Lesli és lelki éleiét, társadalmi fejlődését,, 
betegségeit és azok okait és végül az észszerű életmód 
szabályait fogja tartalmazni a tudományos eredmények 
alapján, vonzó, élvezetes alakban. 

4. A művészet könyve. Egészen eredeti, uj fel-
dolgozásban nemcsak képző művészetek történetét lógja 
tárgyalni, liánom a műremekek helyes szemlélésére és 
megítélésre is utmutatássai fog szolgálni. 

5. A természet vilaga. Nem untató felsorolása az 
az állat,-uövény-és ásvanyvilágnak Jesz e munka, hanem 
nagy vonásokban és érdekes csoportosításban bele fog 
világi tani a természet életébe. 

6. A fold és lakói. Ez a kötet a tulajdonképpen. 
földrajz anyagát a fold körüli seta formájában nyujt jai 

7. Művelődéstörténet.. Az emberiség erkölcsi és 
szellemi tejlödéseuek elöadasa a történeti elet kezdete-
itől fogva egészen a legfejletebb kulturális állapotig. 

8. Magyarorszag története egy kötetben. 
9. Az o kor és középkor története egy kötetben. 
10. Az újkor és legújabb kor története egy 

kötetben. 
Ezek a történelmi munkák eredeti uj feldolgo-

zásban a legújabb tudományos szempontokból fogják 
tárgyalni ezt az ismeretanyagot ugy, nogy a magyar 
közönség e könyveket haszonnal és élvezettel fogja 
olva.sni. 

11. A Magyar Irodalom Történetét és 
12. a V.lagirodalom Történetet is egy-egy kötetben 

fogja a Műveltség Könyvtára közölni. A Világirodalom 
Története is újszerű rendszerben készül, amennyiben 
első sorban az emberiség általános szellem életét és a 
népek irodalmának egymásra való hatást fogja 
tárgyalni. 

Amint e tervezetből kitűnik. A Műveltség Könyv-
tara iiemosak terjedelménél és összeállításánál fogva 
lesz a magyar közönségnek nélkülözhetetlen irodalmi 
irodalmi kincse, hanem amellett, hogy minden egyes 
kötet a szaktudós kezébeu us megállja helye^, eredeti 
összeállításban és felfogásában egész i.ű.önleges vállalat 
lesz, amely sokkal közelebb áll a művelt nagyközönség 
tényleges igényeihez, mint akár a valóság szakmunkák, 
akár pedig egyéb, az egyes szakmákról megjent rész-
letesebb könyvek. 

Az egyeá kötetek szerkesztőinek sorából egyelőre 
megnevezzük Alexander Bernát, Acsády Iguác, Cboluoky 
Jenő. Ferenczy Zoltán. Kövesligethy li-idó, Lenhossék 
Mihály, Mercali Henrik, Terey Uábor stb. kiváló szak-

" ' k 



7 kr. 

ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben 
föld- és homoktalajon 

Erre aeonban nem minden szőlőfaj alkalmas 
(bár mind hosszú természetű) mert nagyobbrésze 
ha megnő is, termest nem hoz, azért sokan ¡nem 
értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas 
fajokat ültettek, azok bőven ellátják házukat az 
az egész szőlőérés idején a legkitűnőbb muska-
tály és más édes szőlőkkel. 

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcse-
kélyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezen-
kív ül más epületeknek, kerteknek, kerítéseknek 
slb. legremekebb dísze, anélkül, hogy legkevesebb 
helyet is elfoglalna az egyébre használható ré-
szekből. Ez a legliáladatosabb gyümölcs, mert 
minden évben terem. 

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fény-
nyomatu katalógus bár kinek ingyen és bérmentve 
küldetik meg, aki czimét egy levelezőlapon 
tudatja. 

Czim : 

Érmelléki első szó'ló'oltványtelep Nagy-Kágya, 
" = u . p- Székelyhíd.^ 

5834 ikt 
1U04 

Szarvas község előljáróptfgától, 

pdefcménil. 
Alólrótt községi elöljáróság ezennel közhíré te-

szi, hogy a vásári és piacai helypénzszedesi jog 1904 
Szeptember 1 tói 1907 Augusztus 31 ig terjedő három 
évre 1*J04 évi Július hó 4-én d. e. 10 órakor fog a 
községháza tanácstermében nyilvános szóbeli árverés 
utján bérbeadatni. 

A kikiáltási ár a képviselő testület 100/1904 kgy 
számú határozatával 2000 koronában lett megállapítva 
s ezen az alapon elért eredmény egy evi bérösszegnek 
fog tekintetni. 

Báratpénzül a kikiáltási ár 10 %-a vagyis 200 
korona teendő h , kész pénzben, mely összeg az első 
félévi bérbe feg betudatni. 

Béélő köteles félévi haszonbér! összeget Jeléttel, 
telekönyvi bekebelezéssel vagy pedig az elöljáróság 
birálala szerint eltogadbátó két egyetemlegesen kötele-
zett készfizető kezessel biztositani. 

A jóváhagyott részletes árverési feltételek a tő-
jegózöi irodában a hivatalos órák alatt, naponként 
megtekinthetők. 

Szarvason 1904 junius hó 14-én. 

Salacz József, 
főjegyző. 

Grimm Mór, 
bíró. 

5885/1904 ikt. Szarvas község elöljáróságától . 

ArLejtési hiráetmnéy. 

Szarvas község elöljárósága a községházánál 
'ztikséges festő és szoba festő munkák kivitelé-
nek biztosítása ezéljából zárt ajánlat i versenytár-
gyalást hirdet. 

A készítendő festő és szobafestő munkák 
kikiáltási ára 820 korona, bánatpénz ezen ősz-

szeg 5 °J0-ka amely az ajánlat beadása "előt t a 
községi főpénztárnál letétbe helyezendő s az 
elismervény az ajánlathoz csatolandó. 

Az írásbeli, zárt és sajátkezüleg aláirt aján-
latok melyekben ajánlat tevők tartoznak kijelen-
teni, hogy a vállalatra vonatkozó általános és 
részletes leltételeket valamint a költségvetést is-
merik s ázokat magukra kötelezőnek fogadják 
el. 1904. juníus hó 27-ík napjának d. e. 11 órájáig 
adandók be. 

Ezen hirdetmények, továbbá az általános 
és részletes vállalati feltételek valamint a költ-
ségvetésnek nem megfelelő ajánlatok figyelembe 
nem vétetnek. 

Az ajánlatokban az engedmény százalékban 
fejezendő ki. 

A vállalati általános és részletes feltétel va-
lamint a költségvetés a községi főjegyzői i rodá-
ban naponként a hivatalos .órók alatt megte-
kinthető. 

Szarvason, 1904 . junius 16-án. 

Salacz József, 
főjegyző 

436 sz, 
1904. vht . 

Grimm Mor, 
birő. 

Át verest 

Alulírott bírósági végrehaj tó az 1881 évi 
L X . t.-cz. 102. §-a értéinlében ezennel közhírré 
te3zi, hogy a budapesti kir. kereskedelmi váltó 
törvényszék 1904 évi 34960 számú végzése 
következtében Dr . Zala lmr* ügyvéd által kép-
viselt Lusztig és Beck czég javára Győri János 
és neje ellen 63 kor. 49 fill. s j á r . erejéig 1904 
évi május hó 16-án foganasittott kielégitési vég-
rehajtás ut ján fel ül foglalt és 3426 kor. ^becsült, 
következő ingóságok u. m : fiiszer, festékáru, 
üzleti felszerelés, bútor fehérnemű stb. nyil-
vános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a szarvasi kir. járásbíróság 
1904 évi V. 192/2 számú végzése folytán 63 
kor. 49 fill. tőkekövetelés ennek 1904 évi már-
ezius hó 15 napjától j á ró «"/„kamatai, Ylo váltó 
dij és eddig összesen 29 kor . 71 fi l lérben bíró-
ilag már megállapított, valaminta még felmerü-
lendő költségek erejéig Szarvason, végrehaj tást 
szenvedettek üzletében és lakásán leendő esz-
közlésére 1904 év junius hó 30-ik napjának 
délelőtti 9 órá ja határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 évi 
LX. t.-cz, 107. és 108. §-ai értelmében kész-
pénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség 
esetén becsáron alul is el lógnak adatni. 

Amennyiben az alárverezendő ingóságokat 
mások is le es felülfoglaltatták s azokra kielé-
gitési jogot nyer tek volna, jelen árverés az 18 81. 
évi LX. t.-cz. 102. § értelmében ezek j a v á r a is 
elrendeltetik. 
Kel t Szarvason, 1904 évi junius hó 14 napján. 

Bíró Zsigmond. 
kir. bír. végrehajtó. 

Uj vasaló intézel 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség be-

cses tudomására hozni, hogy Szarvason. Veselé-
nyi utcza 1307. sz. Grerhát György ur házába. 

végezk. Vállalok mosás és vásalásra férfi inge-
ket, galért, kézelőt, női kelengyéket , és csipke-
fügönyök tisztítását, szóval minden e szakmába 
vágó munkákat. Budapes ten e szakmába szerzett 
több évi tapasztalatomat arra fogom fölhasználni, 
hogy a n. é. közönség nagy becsű megelégedését 
kiérdemeljem. 

Szives pár t fogásukba ajánlva magam kiváló 

tisztelettel, 

Csmiyí Ldszlóné. 

HAZ 
örök áron eladó, 

Értekezni l e h e t ; 

Brosfco J á n o s n á l 
H.-m.- -u. 

A Fíanyiq-íá^ulaü Ipáddá. 

a magyar irodalom főművei 
ötödik sorozata 

most jelent meg s igy most már 25 kötett kerül t 
ki a magyar remekíróknak eme leggondosabb és 
legdíszesebb kiadásából. 
A mostani ötödik sorozat különösen értékes. E b 
ben jelent meg Pázmány Péter válogatott munká 
is. Ezt a kötetet jeles tudósunk Frankói Vilmos 
oly bevezetéssel lat ta el, mély Pázmány Péter 
életet és munkásságát vázolja és méltatja, s egy-
úttal a XVII. század irodalmáról, az ákkori 
magyar társadalmi és közviszonyokról érdekes 
essayt is nvujt. 

Ugyancsak ez a sorozat Bajza Józsefet há . 
rom évtizedekre menő munkásságának legjavát is 
beleilleszti a magyar remek irók közé. E kötetet 
Badics Ferencz válogatta össze és lát ta el 
nagybecsű előszóval, 

E köteten kivül megjelent még az V-ik so-
rozatban Vörösmarty V. kötete, Arany János 111 
kötete és Szigligeti II. kötete. 
A már előbb megjelent négy sorozat-
ban a kővetkező müvek jelentek meg 
Arany János munkái. I. és II. kötet. Sajtó &lá 
rendezte RiedI Frigyes. 
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó alá rendezte Vad-
nay Károly. 
Czuczor Gergely költői munkái. Sajtó~%lá rendezte 

• Zoltvány Irén. • 
Garay János munkái. Sajtó alá rendezte Ferenczi 
Zoltán. 
Kazinczy Ferencz műveiből. Sajtó alá rendezte 
Váczy János. 
Kisfaludi Sándor munkái I. kötet. Sajtó alá r e n 
dezte Heinrich Gusztáv. 
Kölcsey Ferencz munkái. Sajtó alá rendezte An-
gyal L>ávid. 
Kossuth Lajos munkáiból. Sajtó alá rendezte 
Kossuth Ferenc . . 
Kurucz költészet. Sajtó alá rendezte Erdélyi Pál . 
Reviczky Gyula összes költeményei. Sajtó alá ren-
dezte Koroila Pál. 
Gróf Széchenyi István munkáiból. I. kötet. Sajtó alá 
rendezte BerzéYiczy Albert. 
Szigligeti Ede színmüvei. I. kötet. Sajtó alá re.idezte 
Bayer József. 
Tompa Mihály munkái. I. és lo. kötet. Saj tó a lá 
rendezte Levay József. 
Vajda János kisebb költeményei. Sajtó alá ren-
dezte Eudrödi Sándor. 
Vörösmarty Mihály munkái. I. II. I I I . és IV. kötet 
Sajtó alá rendezte Gyulai Pál. 
A Mayyar Remekírók gyűjteményére tizenegy 5 
kötetes sorozatban jelenik meg. A teljes 55 kötet 
tes munka ára 2 2 0 korona ; az ennek kiegészí-
tőjeként megjelent Shakspere összes müvei hat 
kötetbe kötve ára 30 korona, melyet a Magyar 
Remekírók vevői 20 korona kedvezményes áron 
kapnak, 
Megrendeléseket elfogad minden könyv 
kereskedés és a 

Franklin-Társulat 
magyar irodalmi intézet és könyvnyomd. 

(Budapest, IV., Egyetem-u. 4.) 
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Megrendelhető lapunk kiadóhivatala utján! 
Esemény a magyar irodalomban, a 

az egyetemes történelem klasszikus könyve, a leggazdagabb történelmi képtár. 

Szerkeszti a legkiválóbb magyar irólc közrcmííködósével : 

M Â H G Z Â L I H E N R I K . 
Tizenkét kötetben. 

ÁM « « . , . f.f ' _ _ \ / ? | ' „ a " „j, i ^ azért eseménye a magyar irodalomunk, meri az első teljes, n s a g y r \ e p e s V i l á g t ö r t é n e t tskéleh», minden igényeknek megfelelő vi'áylörlénekm. 
megjelenésével minden más világliirlénel.i mü elavult és 
értékfelenné vált 
az élei bibliája és nélkülözhetetlen mindénkinek, a ki müveit 
ember akar lenni. 

AM ™ , \ / ; i A A i ^ A u t - Á u n ^ a mű, melyből az egyén, á család, a társadalom ha'/.a-r s s a g y r v e p e s v i l a g t o r t e n e t szeretetet és összetartást t«w. 

A N a g y K é p @ S V i l á g t Ö r t é l l C t fejleszti a műízlést, táplálja a tudási., nemesíti a lelket. 
W A M A « « \ ti I i í J*. mm brilliáns stílusával és r>ornpás illus'/.lráfi/.iói-/al nemcsak lanit, IN a g y r v e p e s V i l a g t o r t e n e t hanem oktatva syönjurködlet is és a legnagy.iJ-'- szellemi 

élvezetet nyújtja. 
JEddigelé a& I - K , VII—IX. kötet jelent meg. 

é—5 havonkint jön egy-egy kötet. 
Bővebbet a prospektus, melyet mindenki ingyen Kap. * A teljes mű ára 4 9 2 korona. 

kiadóhivatala utján ezennel megrendelem 
Révai Testvérek Irodalmi Intézet Részvény Iá rsa.si'ii.iiiál a 

N a g y K é p e s V i l á g t ö r t é n e t 
192 koranáért, tudomásul vévén, hogy add igeié uyolez kötet fulent 
b havonkint jelennek mep. 

Szállítási feltetelek: 3 1 , ,.__•„. „_,., 1 3 kötet 

czimü müvet 12 kötetben 
meg s a további kötetek 4-

<; j 
koronás havi rés/.lelti/.etés mellett 

első sorban az első C u 
I S 

szállíttatik, a további kötetek a megjelenés sorrendjében, illetve a ti/.elések arányában következnek. 
Kötelezem magam a társaság pénztárához Budapesten a szállításiul kezdve I oronát 

havonkint mindaddig befizetni, rnig a mü teljes vételára törlesztve nincsen. Az esetleg elmaradó 
részletek költségemre postai megbizá-? utján szedhető'; be és ennek be nem Váltása esetén a 
m ü teljes hátralékos vételára esedékessé válik. A rés/.leltík be nem larlasa esetén a folytatólagos 
kötetek a hátralék pótlásáig visszatarthatok. Az elöő részlet az első szállítás'.or utánveendö. 

Kelt. 
Név : 

Állás. 

H I R D E T E S E K 
jutányos áron felvételek a 

n es 
kiadóhivatalában. 

« 

Olcsóság I 
Lelki ismeretesség t 

Saját órdokóbon b > r d e « • o n It 1 x & r á I a g L E O P O L b ^ Q T U L f l hirdetési Irodája ¿Ital, 
33u<lapest, Ermubet-körut 04. 

C 

Eakavatoftsájl Pontossági 
| K Ö S Z V É N Y É S C S Ú Z E L L E N L E G S I K E R E S E B B 

» K R I E G N E R - f é l e 

« «rps-s-l f Z s e Z - g S ír u j «j § 
S i é g û f l 

cc w * 
O a - a 

t i 

téli és nyári gyógyhely 

B U D A P E S T E N . 
Elsőrangú kénes héwizü gyógyfürdő, 
páratlan gözrürdővel, legmodernebb 
iszapfürdőkkel, pompás i s v á n y v i z -
u s z o d á k k a l . kő- és kádfürdőkkel, 

200 kényelmes lakószobával. 

P rospek tus k ívána t ra 
Ingyen és bérmentve. 

1 Üveg S2 l t o r o n n , I d s ü v e g 1 l i o r . 

Főraktár: K O R O M - GYÖfiTSZEKTÁJt, Budapest, Calvin-tér. 

KIVÁLÓ aZERENCSE! 
. ELŐZÉKENYSÉG! . 

8ZEHENOSE-NAPTÀ.R' 
INGYEN ÉS BÉRMENTVE! 

KIRÁLYFI ÉSTARSA 
B A N K H Á Z A , B U D A P E S T , A N D R A S S Y - U T 60. 

• magy. ktr. *xib. oftzlályiortjáUk fflotárutltő hely*. 
f 110,000 sorsjegy, 66 ,000 nyer. — Nyeremények összege 14.469,000. korona., 

A Kisbirtokosok .-* 
Országos Földhitelintézete 
BUDAPEST, V„ GÉZA-UTCZA 2. 

300 koronától kezdve ad törlesztései zálog-
lerél-kSlcsficöket, melyek otán 

telje! töipiHiiMaléSMl: 
SO í r » • tilo «ri b.W/o-, 
«o , . , sjo°í«-. 
30 , . it<)•/•• 10 . . . rM 

2°/o leyonásial: 
Uimt lika ivi >:1 «•-» «0 . , 5.60V».» 
SO . . . I j y / - . 
10 . . . J.«ffv». 

ZAJLÓM 
StUloila: SIMON PAl_ 

BUbnPEST, VI.. VrtCZI-KÖRUT 25. SZ. 
100 s;oba 2-20 K-tól feljebb kiszolgálással ésvl lUnyvl-
lágit'ással együtt. Pflrtök, elegáns kávéház, étterem i s 
sGrcsarnolc a bizban. Villamos vasúti megállóhely az 

Összes pályaudvarok" és hajók feli. 

Vidékiek kedvencz találkozó helye 

K L I V É N T I F E R E N C Z 
vendéglős elsőrangú tttermei 

Budapest, VI., Andrássy-út 39. 
KltÓnS magyar konyha, valódi Úszta borok ia 
a világhírű .PSCHORRBRAU" egyedDII kimérés*. 

C Û , 

§ ü j m o I d ë l l j e 
[ f i ^ i n c q i e l e n f ! 
^ P R O S P E K T U S T K Ü L O 

ItlLlj 

fizetendő Járadékai > törlesztéssel együtt. 

Bővebb fe lvi lágosí tás t az intézet 
d í jmentesen ad . 

Ön nagyon idősnek látszik ! 
Fesse haját a CZERNY-féle 

Az egyedül létező valódi angol 

SZÉPITŐSZER 
a B a l a s s a - f é l e valódi angol 
mely azonnal .eltávolít minden azeplfit, májfoltot, pat tanást , mlt-

cssert stb. i s az arcinalt Üdeséget, fiatalságot kölcsönöz. 
Hölgyeknek nélkülözhetetlen I 

flNPRÁSSV-ÚT-12. 
* 

HAJFESTŐ-SZERREL. 

V É R G Y Ó G Y I T Á S 
A legsikeresebb gyógymód: astHma, »zlv-, gyomor-. 
Ideg- és bórbaj, szélhűdés, elmezavar stb. ellen. 

Megalapítója és egyedüli képviselője: 

b " K O V Á C S J . f ő v á r o s i o r v o s . 
BUDAPEST, V„ VACZI-KŐRÚT 18. SZ. I. EM. 

Egy Ovcg ára K, hozzá ugorka-szappan I«— K, púder 2.— K. 
Postai szétküldés naponta. . 

B a l a s s a Korné l g J K f l S L E r i s é b e , f a , v , f 

kW oVcí 

tel® 

ts «ai it«1 tfcáia 

O S ERS és B AUER 
BUDAPEST 
V, Llpót-körút 7. 

B e n z i n « é s 
p e t r o l i n * 

m o t o r o k 

M O T O R G Y Á R 

Orotdneratr»»»« 70—BB. 

B e n z i n « é s 
p e t r o l i n * 
lokomobilok 

Szívógáz-motorok 2-3 

fii— 

» 

Nyomulói t a „Sztt iTás ósVHteke« gyo r s sa j t o j án , 
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